b) *Epist. Univ. Paris ad Clementem VII v. J. 1394* (*Bulaeus IV*, p. 700): *jam eo ventum est, et in tantam perniciem erroremque res processit, ut plerumque passim et publice non vereantur dicere, nihil omnino curandum quot Papae sint, et non solummodo duo aut tres, sed decem aut duodecim, ino et singulis regnis singulos praefici posse, nulla sibi invicem potestatis aut jurisdictionis auctoritate praelatos. Der Pariser Theolog Jo. de Guignecurtius behauptete, die Kirche könne den Papst*

Anhänger desselben die übermäßige Erweiterung der päpstlichen Macht, und die ungeheueren Uebertreibungen der päpstlichen Würde c): sie fanden in der Richtung des Papstthums zu weltlicher Macht die erste Ursach alles Unheils, und auch des Schisma d), und wünschten die Zeiten zu-

ganz entbehren (*Enguerrand de Monstrelet I*, c. 30. 43. 52, angeführt in d. Catalogi testium veritatis Auctarium, Cattopoli 1667 p. 100).

c) vgl. Jo. Gersonii *Considerationes de Pace* in der Predigt, welche er am Neujahrestage 1404 in Tarascon vor Benedict XIIII hielt, *Consid. I* (Opp. ed. du Pin T. II p. 69): *Quis non videat, quam impium est, praesertim apud eos, qui se Ecclesiasticos dici volunt, si peritos in Evangelica lege vel non consultare vel abjicere, vel majori sacrilegio, habere probro cognoscantur; hinc errores, hinc prae sumptuosae assertiones, hinc perplexitates inexplicabiles, hinc obstinatae defensiones ad inventionum humana rum in perniciem Ecclesiae et pacis salutiserae, finis sui, surgunt: ut, quod non licet disputare de potentia Papue, quod non potest sibi dici, cur ita facis? cum tamen sit peccabilis; quod non potest in aliquo casu Ecclesia sine eo convocari vel aggregari; quod hic est fidei articulus, Benedictus est Papa (exempli gratia); quod non potest in aliquo casu ad Concilium Papa vocari; quod absque eo non stat salus, cum tamen salus Ecclesiae in solum Deum ordinetur absolute et essentialiter, et in hominem Christum de ordinata lege, sed accidentaliter ordinatur in Papam mortalem: alioquin, dum vacat Sedes permanentem Papae vel naturalem vel civilem, utputa si sit haereticus depositus, quis hominum salvus esset? Alii Papam praticant impeccabilem, alii omnipotentem, alii sine ullo exceptione credunt extra salutis statum quemlibet suae partitionis oedientem. Quod quanta temeritate dicatur, ipsi videant assertores.*

d) vgl. d3 Juristen Jo. Petri de Ferrariis *Practica Geschr. 1409 — 1413, Forma responsonis rei conventi* (Edit. Lugdun. ann. 1502 fil. 39): *Quomodo et quot modis isti clerci illaqueant laicos ei suam jurisdictionem ampliant! Sed haec miseri illi.*

rück, wo die Kaiser aus eigener Macht Synoden beriefen,

---

peratores et principes saeculares, qui haec et alia sustinetis,  
et vos servos Ecclesiae facitis, et mundum per eos infinitis mo-  
dis usurpare videtis, nec de remedio cogitatis, quia prudentiae  
et scientiae non intenditis etc. — *fol. 43 verso:* inter den ca-  
sus, in quibus non currit praescriptio, — *Nonus est, dum est*  
*schisma in ecclesia Dei, sicut moderno tempore, quo sunt*  
*duo Papae, qui jam durarunt XXX annos et ultra; et perseve-*  
*rabit, nec unquam quiescat ecclesia, nec Italia, donec ipsa*  
*Ecclesia possideat civitates vel castra, et donatio eidem facta*  
*per Constantimum fuerit per aliquem probum et potentem Im-*  
*peratorem penitus revocata, cum non bene conveniat psalteri-*  
*um cum cithara, nec datum sit a Christo, nec a b. Petro,*  
*quod possidere debeant talia. Sed quod est Caesaris, redda-*  
*tur Caesari, et quod est Dei, Deo. — *Forma in actione con-**

*fessoria pro servitutibus fol. 113 verso:* *Vides, quod ipse Pa-*  
*pá, qui deberet tanquam verus vicarius vestigia sequi Jesu*  
*Christi, possidere et manu armata nititur detinere jurisdictionem*  
*in terris, civitatibus et villis et locis, quae sunt natura-*  
*liter, et a mundi creatione et Christi ordinatione, Imperii Ro-*  
*mani. — Immo ipse Papa in ipso Imperatore nititur superiori-*  
*tatem habere, quod ridiculum est dicere, atque abominabile*  
*audire. Nam naturaliter a principiis mundi omnes Clerici, nu-*  
*dum Laici, erant sub potestate et jurisdictione Imperii: sed*  
*ipsorum Imperatorum dulcedine et benignitate fuerunt clérici*  
*dimissi sub potestate Papae, et beneficium hoc tanquam ingrati-*  
*sciunt male cognoscere, ut notat P. Innoc. in c. II de maj. et*  
*obed. Bene ergo et sancte faceret ipse Papa, si totam corpo-*  
*rāem jurisdictionem in manibus Imperatoris remitteret nec ali-*  
*ter unquam respublica, et maxime Italia, quiescat: nec ulte-*  
*rius a Papatu tale schisma, quale fuit et est XXVI annos*  
*praeterios, ullo tempore amplius accideret: et ex hoc status*  
*universus clericorum magis redderetur Deo ac populo devotus,*  
*et ipse Papa cum Cardinalibus viveret quietius ac Deo devotius,*  
*et populo magis acceptius et gratius.*

um ein Schisma in seiner Geburt zu ersticken e). Eben so

---

e) *Theodoricus a Niem de schismate III, c. 7:* Fatue et adulatores loquuntur illi, qui dicunt, quod Papa seu ecclesia duos habet gladios, scil. spiritualem et temporalem. — Etenim si uterque gladius apud Papam existeret, supervacue vel sicut Imperator, vel Rex Romanorum illud nomen haberet. Sed isti adulatores seu assentatores per talia scripta et dicta inducunt maximum errorem in tota Christianitate, et suscitant quodam modo perpetuam aemulationem seu discordiam inter Papam et Imperatorem. Conculcatur enim per hoc imperialis auctoritas, et ejus potestas sub dubio collocatur in totius reipublicae detrimentum, ut videmus. Patet enim ex Decreto, quod, cum schisma sit in Romana sede, quod propter auctoritatis excellentiam et in temporalibus potentiam Imperator, vel Rex Romanus praecipatos ecclesiasticos potest convocare, ut illud omnino tollatur. Quod credo intelligi debere de illis, qui re et nomine Imperatores vel Reges existunt Romani, non autem de illis, qui desiderant, seu solo nomine Imperatores seu Reges Romani sunt, sicuti fuerunt Imperatores et Reges Romani, quos nostro tempore habuimus et habemus. Illi enim non merentur Imperatores vel Reges Romani nominari, qui sunt pusillanimi et effeminati. Zur Beschämung derselben erzählt er, wie Theodorich Kg. der Ostgothen (Dieterich von Bern) bei einer streitigen Papstwahl handelte: quod autem imperialis potestas sit praecipue super malum et incorrigibilem Pontificem Romanum, per quem scandalizatur Ecclesia, beweiset er c. 9 durch das Eingreifen Ottos I gegen Johannes XII: tunc erat adeo excellens Augustus, quod nemo contra ejus voluntatem aliquem Papam, praesertim malignum, abjectum, vel schismaticum ausus fuisset publice consovere. Cap. 10. Quid igitur inducit aliud haec pompa tantorum temporalium dominiorum, de quibus nunc gloriatur ecclesia Romana, quam negligentiam in spiritualibus, et erectionem tyrannorum in eisdem dominiis, et divisiones seu schisma in eadem ecclesia, et alia mala plurima, [sicut] satis est notum. — Cap. 11: Quis tunc disputasset cum eodem magno Augusto Ottone de ipsius judicio super contendentes super Papatu, seu

allgemein sprach sich der Unwille über die päpstlichen Kirchenbedrückungen aus, und der Wunsch dieselben durch Beschränkungen der päpstlichen Macht zu heben f).

perverso unico Papa, scil. quod nisi a Deo possent judicari? Utinam talis Imperator surgeret temporibus nostris, qui nunc cassaret scripturarum multiplicitatem in hoc labyrintho, quae adeo creverunt, — quod vix eos centum camelii portarent. — Nec credo illud obstare, quod Canonistae dicunt, quod Papa, nisi a fide sit devius, dejici non possit, et quod nemo judicat primam sedem. — Quae licet ita teneantur, tamen in putativo et contendente de Papatu in schismate variantur nec subsistunt, nec etiam intelliguntur rationabiliter in uno et indubitate Papa malefico, et ecclesiam scandalizante, quia ille revera proprie dici non potest Christi vicarius, — sed bestia magis proprie appellatur etc.

f) Dies musste Benedict XIII 1403 der franz. Kirche versprechen s. oben §. 104 not. l. *Matthaeus de Cracovia de squaloribus Rom Curiae* (s. §. 103 not. g) cap. III: Considerandum, quo jure, ratione, vel modo sedes apostolica sibi usurpaverit promotionem et provisionem Episcopatum, Abbatum, et aliarum dignitatum, collationem quoque omnium beneficiorum, quae sunt de jure patronatus spiritualium personarum. Et videtur quod non de jure, sed contra jus et cum injuria capitulorum, — quibus competebat electio, — nec non cum injuria Episcoporum etc. — Forte dicitur, quod sedes Apostolica fecit hoc ob culpam, et in poenam Praclatorum et capitulorum, quia hi eligebant et illi providebant minime bene. Sed si illa ratio valeret, tunc etiam deberet auferri et dimitti ab ecclesia Romana: quia jam providet ita male, sicut prius est factum. — Insuper hoc non est de jure introductum, sed per cautelam et astutiam. Quia, ut seitur, in principio electionis ac coronationis suae Apostolici dirigebant primarias preces dioecesanis pro familiaribus suis. Talis enim ordo et romanae curiae fuit consuetudo, quod primo monitoriae, secundo praeceptoriae, ultimo executoriae litterae concedebantur (Abth. 2 §. 62 not. k). — Item non erat verisimile, quod nullus Praclatorum bonus et diligens fuerit in

während des Schisma die dem Papsthume so gefährliche Frage über das Verhältniß desselben zu einem öcuménischen Concile häufig verhandelt, und, wie unter jenen Umständen zu erwarten war, zum Nachtheile des Papsthums entschieden g). Das Resultat dieser Zeit war ein allgemeines Con-

---

*providendo, et ideo non debuit omnibus auferri. — Amplius haec non est poena medicinalis, quae non sanat, sed mortificat. Nec enim per hoc provisionem est, ne male provideant, sed ne quicquam in hoc boni vel mali faciant, sicut si Deus homini peccanti libertatem voluntatis auferret, ne ultra peccaret. — Amplius quando Praelati conferebant beneficia, melius impediri vel revocari potuit mala provisio, et puniri male providens, quam jam. Tunc enim Papa tanquam superior potuit irritare provisionem, privare institutos, et instituere meliores. Hoc autem per inferiores contra superiorem fieri non potest tam bene vel congrue. Dem Papste fehlen die genauen Localkenntnisse, um stets richtig zu providiren. Böse Folgen der päpstl. Reservationen. Cap. IV: Posito autem, sed propter rationes praemissas non concesso, quod Papa de jure — potuerit omnium beneficiorum et dignitatum sibi collationem attrahere, quid boni vel utilitatis importat ista mirabilis multitudo gratiarum ad beneficia vacatura? — tot gratiae sunt, ut non sit possibile, vel niedictatem earum effectum habere. — Daher Cap. V der Rath, recurrendum ad priora jura, non faciendo gratias expectativas, und die Provisionen den Ordinariis zu überlassen, sicut erat prius. vgl. Speculum aureum (§. §. 103 not. h.) cap. 4 ss. Nicolaus de Clamengis de ruina Eccl. (§. §. 103 not. a) cap. 4 ss.*

g) *Matthaeus de Cracovia de squaloribus Rom. Curiae c. 20: Dicunt (die Curialisten), quod si Papa peccet, oportet tamen obediens et non resistere, — imo nec judicare, quia membra non debent regere caput, sed e converso. Es wird zugestanden: nullus inferior habet judicare superiorem, imo nec communitas, quamdiu restat aliquis superior, cui de jure competit, et qui velit justitiam facere. — Quando vero non est aliquis talis, qui possit, et si est aliquis talis. qui possit, et si est invocalus.*

cilium, welches nicht nur den Streit zwischen den beyden

---

non velit facere, quod officii sui est; tunc communitas tota, vel hi qui sunt et totum simul aut partes repraesentant, possunt judicare eum, in quo manifestum est eum delinquere, et in quo incorrigibilis esse et perseverare comprobatur. *Cap. 21:* Ad hoc convenientius declarandum, ponatur casus, — quod ipse Deus aliquem Abbatem — exemerit — ab omni jurisdictione spiritualium et saecularium, etiam Papae, et quod Abbas ille in reprobum sensum conversus gravet monachos suos, contra regulam intrantes simoniace recipiat, — omnes sibi consentientes permoveat ad agendum contra salutem suam et regulam, committitque bona monasterii monachis dissipatoribus eorundem. Et arguitur primo, quod in hoc casu non teneantur ipsi obedire monachi, sed resistere et opponere se ipsi, — et si opus est, ad ejus depositionem procedere. Dafür die Beweise. — *Cap. 22:* Si ergo contingat, quod Papa sic agat circa universalem ecclesiam, sicut talis Abbas, — sequitur, — quod possint et debent procedere contra eum. — *Jo. Gersonii tract. de unitate eccl. geschr. im Jan. 1409 (Opp. ed. du Pin II, p. 114).* Consider. II: Unitas Ecclesiae essentialis semper manet ad Christum sponsum suum, nam caput Ecclesiae Christus. — Et si non habet Vicarium, dum scilicet mortuus est corporaliter vel civiliter, vel quia non est probabiliter exspectandum, quod unquam sibi vel successoribus suis obedientia praestetur a Christianis; tunc Ecclesia tam divino quam naturali jure, cui nullum obviat jus positivum rite intellectum, potest ad procurandum sibi Vicarium unum et certum seimet congregare ad Concilium generale repraesentans eam; et hoc non solum auctoritate DD. Cardinalium, sed etiam adjutorio et auxilio cuiuscunque Principis vel alterius Christiani. Non enim habet corpus Ecclesiae mysticum a Christo perfectissime stabilitum minus jus et robur ad procreationem suae unionis, quam corpus aliud civile, mysticum, vel naturale verum: neque enim est de immediato ac immutabili jure, divino vel naturali, quod Ecclesia se non possit congregare et unire sine Papa, aut sine aliquo particuliari Statu vel Collegio, ubi in casu cadere potest mors vel

Päpsten beendigen, sondern auch den Misbräuchen der päpstlichen Gewalt ein Ziel stecken sollte: und so schien dem Papstsystem der letzten Jahrhunderte völliger Einsturz zu drohen.

---

*error.* — *Consid. X:* Occurrere possunt casus multi, in quibus pro adeptione pacis publicae aut justae defensionis, sicut vim vi repellendo, liceret a rite electo in Papam substrahere obedientiam, liceret in neutralitate manere, liceret ipsum corporaliter incarcерare, liceret ei administrationem omnem publicam interdicere, liceret per appellationem aut simile remedium sibi resistere, fieretque sic obedientia vera potius quam contradictio vel resistantia: — liceret concilium generale eo invito celebrare, liceret tandem ipsum ad cessionem compellere, vel renitentem dejicere ab omni honore et gradu, immo et vita privare. Haec omnia denique taliter licere possunt stabili jure divino et naturali, quod adversus hanc veritatem nulla lex vel constitutio puri hominis cujuscunque sine nova authorizatione Dei fieri debet, quia erroris intolerabilis damnanda sit. Vgl. desselben bald nachher geschriebenen *lib. de auferibilitate Papae ab Ecclesia* (*l. c. p. 209*). *Consider. IX:* Auferibilis est Vicarius sponsus Ecclesiae per voluntariam ejus cessionem aut renuntiationem a Papatu. — *Cons. X:* Auferibilis est in casibus dabilibus Vicarius sponsus Ecclesiae ab ipsa Ecclesia, — sive consentiat ipse — vel non consentiat suae cessioni. — Nam si Vicarius sponsus potest resignare sponte ipsi Ecclesiae, dando ei libellum repudii; cum sponsus et sponsa non debeant quoad hoc impari jure censi, poterit similiter repudiare sponsum talem ipsa Ecclesia sponsa, dum par ratio vel potior adducitur pro ipsa contra sponsum; vel quia proflituere quaerit eam quantum in se est, vel tyrannide saeva tractare, laniando eam vel plagando, bona sua dissipando, vel quia abuti conatur ea in perniciem filiorum. — Quomodo etiam uni singulari personae fas esset in casu violentiae attentatae per Papam verum contra castitatem suam, vel vitam, vim vi repellere, cum appositione inculpatae tutelae etc. et ita licite stabit, quod tangat Papam violenter, vel in mare dejiciat: cur similiter, in casu, non licet idem toti Ecclesiae

## Z w e i t e s C a p i t e l.

## Geschichte der Hierarchie der Landeskirchen.

## §. 106.

## Verhältniß derselben zum Staate.

Die durch die übermäßige Ausdehnung der geistlichen Gerichtsbarkeit entstandenen Neibungen zwischen den geistlichen und weltlichen Gerichten dauerten fort, fingen aber an sich immer mehr zu Gunsten der letztern zu entscheiden. In

pro defensione sua, et violentiae attentatae cauta repressione. *Cons. XII:* Auferibilis est in casu Vicarius sponsus Ecclesiae per Ecclesiam, vel generale Concilium, nedum conciliative, aut dictative vel denuntiative, sed auctoritative, judicialiter atque juridice. — sicut enim tradit *Aristoteles V. Politic.*, quod ad communitatem totam spectat Principis vel correctio, vel totalis destitutio, si inemendabilis perseveret. — Sic Symmachus, sic b. Marcellinus, sic ipse Gregorius, sic alii plures judicium subiere Concilii: nequaquam ex humili condescensione, sicut singunt aliqui, sed ex debito et obligatione: quorum multos, quia Concilium non reperit convictos de crimine, reliquit causam eorum examine judicis Dei terminandam. — Spernens concilium Ecclesiae, spernit Deum, a quo dirigitur. Et ita consequenter apparelt enormis error dicentium, quod deliberatio Papae praeponderat super deliberatione ex concilio Ecclesiae seu Concilii generalis, nec tenetur Concilium insequi aut eidem acquiescere nisi velit. *Bgl. noch Gersons Neuerung in einer späteren Schrift Circa materiam excommunicationum resolutio. Consider. 8 Cl. c. p. 423:* si dicatur quod ita potest a Papa fieri appellatio ad Concilium generale, dixerunt olim ante Concilium generale Pisanum et Constantiense, quod hoc nullo modo licebat. — Sed constanter nunc asseritur, quod est haeresis, nāml. dies zu längnen.

Deutschland war der Grundsatz, daß weltliche Sachen nur vor weltliche Gerichte gehörten, schon längst auch von den Prälaten, die ja selbst weltliche Landesherren waren, anerkannt a), und wurde im Allgemeinen stets festgehalten b), obgleich in einzelnen Fällen die geistlichen Gerichte fortwährend ihre Gränzen überschritten c). Die freien Schweizer machten durch den Pfaffenbrief (1370) den Anmaßungen der geistlichen Gerichte ein Ende d). In Italien

a) vgl. Abth. 2 §. 63 not. x und über diesen ganzen Abschnitt die das. not u angeführte Literatur.

b) vgl. Ludwigs des Bayern Verbot v. J. 1318 in bürgerl. Sachen vor geistl. Gerichten. zu Klagen in Guden's sylloge diplom. p. 487. Vgl. dess. Verordnung v. J. 1329 in d. Frankfurter Privilegiis p. 15. Goldne Bulle (1356) cap. XI: in defectu vero iustitiae predictis omnibus ad Imperiale duntaxat Curiam et tribunal, seu judicis immediate in Imperiali Curia pro tempore praesidentis audientiam, et etiam eo casu non ad quemvis alium judicem sive ordinarium sive etiam delegatum, his quibus dengata fuerit iustitia, liceat appellare. Quicquid vero contra praemissa factum fuerit, sit irritum eo ipso (gegen die geistl. Anmaßung Abth. 2 §. 63 not. v gerichtet, § Denschlagers Neue Erläuterung der goldenen Bulle S. 240).